I corpi nei quali gli angeli (e i diavoli) si rendono visibili sono fatti d'aria, formata e colorata a loro piacimento per prendere un aspetto piuttosto che un altro. Su questo punto Giordano si mantiene molto vicino alle affermazioni di Tommaso. Nel commento al secondo libro delle Sentenze, dopo aver dimostrato che gli angeli possono assumere dei corpi, l'Aquinate chiarisce che i loro corpi sono formati

de aere, propter hoc quia aer maxime transmutabilis est, et convertibilis in quaecumque; et huius signum est, quod *quidam videntes corpus a daemone assumptum, scindere gladio vel perfodere volentes, id efficere non valuerunt*, quia partes aeris divisi statim continuantur. Sed propter hoc quod aliquam figuram recipere possunt competen-

²⁶ *Genesi*, p. 98.

²⁷ Tommaso d'Aquino, *Summa theologiae* cit., I, q. 51 a. 2 co.: «Scriptura autem divina sic introducit interdum angelos apparentes, ut communiter ab omnibus viderentur; sicut angeli apparentes Abrahæ, visi sunt ab eo et tota familia eius, et a Loth, et a civibus Sodomorum. Similiter angelus qui apparuit Tobie, ab omnibus videbatur».

²⁸ *Genesi*, p. 98. Anche qui troviamo una corrispondenza letterale con Tommaso d'Aquino, *Super Sententias*, lib. 2 d. 8 q. 1 a. 2 co.: «unde quandoque apparent in figura hominis vel leonis».

²⁹ *Genesi*, pp. 98-99. Il predicatore accenna all'argomento anche nel Quaresimale Fiorentino: «Gli angeli e i demoni non pigliano vero corpo, ma vento» (Giordano da Pisa, *Quaresimale Fiorentino 1305-1306*, a cura di C. Delcorno, Firenze 1974, p. 422).

tem angelo apparenti, oportet quod quantum ad terminum assumptionis aer iste sit in aliquo *inspissatus*, et ad proprietatem terrae accedens, servata tamen aeris veritate³⁰.

La dichiarazione di Giordano che chi toccasse un diavolo non troverebbe che vento riecheggia, semplificandola, l'argomentazione di Tommaso a proposito dell'inutilità di colpire un demonio con la spada. Il predicatore vi ritornerà poco dopo: «già sono stati di quelli, che l'hanno voluto toccare, e palpando non hanno trovato se non vento, ed aria»³¹. Anche la formulazione «aria ingrossata» sembra riprendere quella tommasiana, che parla due volte di «aer inspissatus»³². Ulteriori corrispondenze si trovano leggendo la questione 51 della *Summa theologiae*: «Ad tertium dicendum quod, licet aer, in sua raritate manens, non retineat figuram neque colorem; quando tamen condensatur, et figurari et colorari potest, sicut patet in nubibus. Et sic angeli assumunt corpora ex aere, condensando ipsum virtute divina, quantum necesse est ad corporis assumendi formationem»³³. Giordano traduce alla lettera Tommaso quando dice che gli angeli, agendo sull'aria, «figurano, e dannogli colore»³⁴; anche l'esempio delle nubi è ripreso dall'Aquinate, ma il predicatore lo formula in modo più vivo e realistico, parlando di «nuvoli (...) rossi, e bigi, e molti altri colori»³⁵.